

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 90088/2024
PROCESSO Nº 2024/25000/00163

O(a) Pregoeiro(a) da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base no Decreto nº 6.606/2023 do Governador do Estado do Tocantins, torna público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 90088/2024, da Secretaria da Fazenda, do tipo MENOR PREÇO, realizada por intermédio do site www.gov.br/compras/pt-br, para a empresa abaixo relacionada e classificada no certame, em conformidade com as descrições constantes em sua Proposta de Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: LUMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 42.462.216/0001-19

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	ADAPEC	ATS	SECAD	SEFAZ	QUANT. TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
05	UN	Aparelho odorizador de ar - Categoria: automático; Cor: diversa; Requisito: com retil.	GLADE	-	-	-	100	100	R\$ 52,78	R\$ 5.278,00
29	UN	Desentupidor de pia - Material: plástico; Cabo: madeira plastificada; Informações adicionais: borracha sanfonada, prático e fácil de usar.	RODOBEM	-	15	30	50	95	R\$ 4,86	R\$ 461,70
31	UN	Desodorizador sanitário - Apresentação: pedra; Fragrância: diversa; Embalagem: com 25 g; Informações adicionais: com suporte plástico e rede protetora;	DESORAL	-	400	350	500	1.250	R\$ 1,53	R\$ 1.912,50
38	UN	Escova - Finalidade: lavar roupas; Material: plástico; Cerdas: nylon; Medida: 120 x 60 x 40 mm (C x L x A); Formato: oval;	RODOBEM	200	-	80	300	580	R\$ 2,64	R\$ 1.531,20
43	UN	Garrafa para café - Material: polipropileno; Cor: preta; Capacidade: 1 L; Requisito: ampola de vidro banhada a prata; Informações adicionais: com bico e fechamento por rosca;	INVICTA	200	-	-	200	400	R\$ 27,50	R\$ 11.000,00
62	CX	Máscara descartável - Finalidade: proteção contra agentes de transmissão aérea por gotículas; Categoria: cirúrgica; Material: polipropileno; Cor: branca; Tamanho: único; Requisito: tripla camada com filtro e elástico, clipe nasal, descartável, soldada eletronicamente por ultrassom. Cx - 50 Unidade	INOVEN	-	48	60	500	608	R\$ 7,35	R\$ 4.468,80
66	UN	Pano para limpeza - Finalidade: limpeza de chão; Material: 100 % algodão; Medida: 750 x 450 mm (C x L); Cor: branca; Requisito: alvejado, com bainha e alta capacidade de absorção de líquidos;	SACARIA	700	144	600	2000	3.444	R\$ 4,03	R\$ 13.879,32
69	PCT	Papel toalha - Categoria: interfolhado; Folha: dupla e texturizada; Medida: 220 x 210 mm (C x L); Composição: 100 % celulose virgem; Cor: branca alcalina; Embalagem: pacote com 1000 folhas; Informações adicionais: macio, alta absorção, não perfumado, não reciclado;	LUXPEL	200	96	2000	5000	7.296	R\$ 9,72	R\$ 70.917,12
76	PCT	Prato descartável - Material: poliestireno; Tipo: raso; Cor: branca; Diâmetro: 15 cm (D x P); Embalagem: pacote com 10 unidades;	BELLOCOPO	-	50	-	200	250	R\$ 1,18	R\$ 295,00
85	PCT	Saco para lixo - Material: polietileno de alta densidade - PEAD; Cor: preta; Micras: 5; Capacidade: 30 L; Medida: 62 x 59 cm (C x L); Requisito: super reforçado; Pct - 100 Unidade	MPM	-	100	260	700	1.060	R\$ 10,00	R\$ 10.600,00
86	PCT	Saco para lixo - Material: polietileno de alta densidade - PEAD; Cor: preta; Micras: 6; Capacidade: 40 L; Medida: 60 x 62 cm (C x L); Requisito: extra reforçado; Pct - 100 Unidade	MPM	200	100	240	500	1.040	R\$ 10,00	R\$ 10.400,00
88	UN	Vassoura - Tipo: gari; Cerdas: piaçava; Cabo: de 120 cm, em madeira, plastificado; Material: madeira; Medida: base 40 cm;	RODOBEM	200	-	85	400	685	R\$ 14,16	R\$ 9.699,60
92	UN	Vassoura limpa teto - Material: plástico de alta resistência; Cerdas: nylon; Cabo: de madeira, ajustável, medindo 250 cm, mínimo;	RODOBEM	100	22	30	50	202	R\$ 18,75	R\$ 3.787,50
VALOR TOTAL										R\$ 144.230,74

Empresa: META COM. DE EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME
CNPJ: 28.294.453/0001-97

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	ADAPEC	ATS	SECAD	SEFAZ	QUANT. TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
02	UN	Água mineral - Tipo: sem gás; Embalagem: com 1,5 L; Informações adicionais: não retornáveis, contendo no rótulo a composição química e o registro do Ministério da Saúde.	SANTA CLARA	-	-	-	900	900	R\$ 2,43	R\$ 2.187,00
13	UN	Cera líquida - Finalidade: para piso; Composição: carnaúba, polietileno, parafina, corante, emulgador, resinas sintéticas, água; Cor: incolor; Embalagem: frasco com 1 L.	POLITRIZ	-	-	-	300	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
14	UN	Cesto para lixo - Tipo: telado; Material: plástico; Formato: cilíndrico; Capacidade: 10 L.	AROPLAST	-	-	50	800	850	R\$ 3,75	R\$ 3.187,50
25	UN	Copo - Material: vidro liso transparente; Capacidade: 300 ml; Modelo: longo. Informações adicionais: indicação de uso para água, suco, refrigerante.	NADIR	-	24	-	100	124	R\$ 2,25	R\$ 279,00
26	PCT	Copo descartável - Material: polipropileno; Capacidade: 200 ml; Cor: transparente; Embalagem: pacote com 100 unidades. Informações adicionais: isenta de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas. Deve estar gravado em alto relevo a marca ou identificação do fabricante, capacidade e símbolo de material reciclável, de acordo com as normas NBR vigentes e resoluções/Anvisa	TOTALPLAST	2000	288	1050	5000	8.338	R\$ 4,53	R\$ 37.771,14
46	FRC	Inseticida doméstico - Finalidade: combater baratas, formigas, moscas, mosquitos e pernilongos; Apresentação: aerossol; Composição: imiprotrina, permetrina, esbioitrina, solvente, antioxidante, emulsificante, óleo de citronela, veículo e propelentes; Requisito: a base de água. 360ml	BUZZOFF	-	46	170	1000	1.216	R\$ 8,95	R\$ 10.883,20
47	UN	Isqueiro gás - Finalidade: uso doméstico; Tamanho: grande. Informações adicionais: cores diversas, dimensões: A X L X E: 78mm x 25mm x 14 mm, composição: resinas termoplásticas, pedra à base de Mischmetal, peças metálicas e gás isobutano sob pressão, altamente inflamável.	BIC	300	24	-	200	524	R\$ 4,70	R\$ 2.462,80
52	UN	Limpa alumínio - Aspecto físico: líquido; Composição: dodecilbenzeno sulfonato de sódio, nonil fenol etoxilado, fragrância, corante e veículo; Embalagem: frasco com 500 ml;	NUTRILAR	-	20	300	500	820	R\$ 1,79	R\$ 1.467,80
54	UN	Limpa vidro - Aspecto físico: líquido; Composição: alquil benzeno, alcalinizante, solvente, fragrância e água; Embalagem: frasco com 500 ml; Requisito: com galhinho pulverizador;	OESTE	400	200	100	1000	1.700	R\$ 2,88	R\$ 4.896,00
67	UN	Pano para limpeza - Finalidade: multiuso; Material: 100 % algodão; Medida: 400 x 300 mm (C x L); Cor: laranja; Requisito: não manchar e não soltar fibras;	INTEXTIL	200	144	500	4000	4.844	R\$ 1,74	R\$ 8.428,56
72	CX	Papel higiênico - Folha: dupla, picotada e texturizada; Medida: 30 m x 10 cm (C x L); Composição: 100 % celulose virgem; Cor: branca alcalina; Embalagem: com 8 rolos; Informações adicionais: macio, alta absorção, não perfumado, não reciclado;	SOFT BLANC	2.000	290	900	2.953	6.143	R\$ 9,50	R\$ 58.358,50
89	UN	Vassoura - Cepa: plástico de alta resistência; Cerdas: nylon; Cabo: de madeira, plastificada com encaixe rosqueado; Medida: base 35 cm, cabo 1,40 cm;	NOBRE	100	-	115	500	715	R\$ 8,65	R\$ 6.184,75
93		Vassoura rasteiro - Material: metálico; Número de dentes: 22; Cabo: em madeira;	THOMPSON	100	25	30	100	255	R\$ 20,85	R\$ 5.316,75
VALOR TOTAL										R\$ 142.923,00

Empresa: PICUHY DISTRIBUIDORA LTDA - EPP
CNPJ: 42.772.140/0001-28

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	ADAPEC	ATS	SECAD	SEFAZ	QUANT. TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
16	UN	Cesto para lixo - Tipo: telado; Material: plástico; Formato: cilíndrico; Capacidade: 50 L; Informações adicionais: com tampa.	ICASA	100	12	25	100	237	R\$ 25,09	R\$ 5.946,33
28	UN	Desengordurante - Aspecto físico: líquido; Embalagem: frasco de 500 ml; Informações adicionais: limpador multi-uso, neutraliza odores, fragrância: diversa.	ALICE	-	150	400	5000	5.550	R\$ 2,46	R\$ 13.653,00
30	UN	Desinfetante uso geral - Fragrância: lavanda; Embalagem: com 2 L; Informações adicionais: ação bactericida e germicida, desodorizante e com alto poder de limpeza e perfume por muito tempo.	ALICE	1000	196	320	5000	6.516	R\$ 3,58	R\$ 23.327,28
32	UN	De detergentes líquido - Fragrância: diversa; Embalagem: com 500 ml; Informações adicionais: possui PH Neutro e é dermatologicamente testado. Possui tensoativos biodegradáveis, com alto poder de limpeza na medida certa para a completa remoção de sujidade.	ALICE	800	196	900	5000	6.896	R\$ 1,34	R\$ 9.240,64
37	UN	Escova - Finalidade: lavar sanitários; Material: plástico; Cerdas: polipropileno; Medida: 400 x 90 mm (C x D); Cabo: anatômico; Requisito: com suporte plástico;	CRISTAL	50	24	120	800	994	R\$ 5,53	R\$ 5.496,82
39	UN	Esponha - Finalidade: multiuso, limpeza de utensílios domésticos em geral; Material: espuma de poliuretano e fibra sintética com mineral abrasivo; Peso: 60 g; Abrasividade: mínima; Medida: 110 x 75 x 20 mm (C x L x A); Requisito: dupla face (verde abrasiva e amarela não abrasiva), com função bactericida;	DONA FAXINA	600	200	800	4000	5.600	R\$ 0,57	R\$ 3.192,00

[illegible][illegible][illegible][illegible][illegible]

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	ADAPEC	ATS	SECAD	SEFAZ	QUANT. TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
12	UN	Barbante - Material: algodão cru, composto de 85% algodão e 15% outras fibras; Tipo: rolo; Comprimento: 82 m, mínimo; Número: 8.	EUROROMA	-	-	40	300	340	R\$ 4,30	1.462,00
23	UN	Colher - Tipo: sobremesa; Material: aço inoxidável; Tamanho: 17 cm.	SIMONAGGIO	-	50	-	100	150	R\$ 2,51	376,50
41	UN	Garrafa para café - Material: aço inoxidável; Capacidade: 1,3 L; Requisito: com alavanca de pressão.	NOBRE	-	5	70	300	375	R\$ 102,00	38.250,00
VALOR TOTAL										R\$ 40.088,50

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 940.633,95

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de vigência da ata de registro de preços

a) O prazo de vigência da Ata será de 1 (um) ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por igual período, se houver saldo disponível, vedada a renovação dos quantitativos inicialmente registrados.

b) A prorrogação fica condicionada à comprovação da vantajosidade dos preços registrados, mediante pesquisa de preço a ser realizada nos moldes da Instrução Normativa nº 008/2023/GASEC/SEFAZ.

1.2 Da revisão

a) Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas no art. 124, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 14.133/2021, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de risco estabelecida no contrato.

1.3. Do local e prazo de entrega

a) Os materiais deverão ser entregues rigorosamente dentro das especificações da proposta, de acordo com o prazo de entrega estipulado neste edital, sendo que a inobservância desta condição implicará recusa formal, com a aplicação das penalidades contratuais.

1.4. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.

b) O prazo de vigência da contratação será o definido no Termo de Referência, de acordo com a natureza da contratação.

c) O órgão contratante, no momento da contratação e a cada exercício financeiro, deve observar a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

d) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos Participantes.

e) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem.

f) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme art. 271 do Decreto Estadual nº 6.606/2023.

g) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços.

1.5. Condições de Pagamentos:

O pagamento será realizado no prazo estipulado no Termo de Referência, por meio de ordem bancária para crédito em conta corrente da CONTRATADA, à vista de termo de recebimento definitivo dos bens acompanhado dos documentos de comprovação da regularidade fiscal e trabalhista e da apresentação da fatura e da nota fiscal ou documento de cobrança equivalente, devidamente atestados pelo fiscal do CONTRATO.

O contratado deverá emitir as notas fiscais, as faturas ou os recibos em estrita observância às regras de retenção dispostas na Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012 e alterações, para fins de liquidação de despesa.

1.6. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com a Pregoeira e os consignatários abaixo elencados:

DORCELINA MARIA TEIXEIRA
Pregoeira

DONIZETH A. DA SILVA
Secretário de Estado da Fazenda - SEFAZ

PAULO ANTÔNIO LIMA
Presidente da Agência de Defesa Agropecuária - ADAPEC

PEDRO HENRIQUE CARDOSO BECKMAN
Presidente da Agência Tocantinense de Saneamento - ATS

PAULO CÉSAR BENFICA FILHO
Secretário de Estado da Administração - SECAD

Empresas:

LUMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

META COM. DE EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME

PICUHY DISTRIBUIDORA LTDA - EPP

VAMIX REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

DISTRIBUIDORA FLORIANO LTDA - EPP

E. A. C. COSTA JUNIOR LTDA - ME

NOVA MESA UTILIDADES LTDA - EPP

O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA - EPP

BIOSAFE SOLUÇÕES COMERCIAIS LTDA - ME

SANTANA WERNECK COMERCIAL LTDA - EPP

W. J. COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA - EPP

A CARDOSO COSTA - ME

D F S DE MELO LOPES - EPP

INOVARE COMÉRCIO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO LTDA
- EPP

PRISMA PAPELARIA LTDA - EPP

MF EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP

MACRO PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - ME

RICPEL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA - EPP